
  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 1 

  
  

DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  GGIIUUNNTTAA  DDEELLLL’’UUNNIIOONNEE  
 

 

N.122 DEL 26.06.2017 

 
 
 
OGGETTO: Approvazione criteri per l'assegnazione dei rimborsi economici sulle tariffe del 

servizio idrico – Anno 2017. 

 

 

 

L'anno duemiladiciassette e questo giorno ventisei del mese di giugno alle ore 12.00, nel 
Palazzo Comunale di Barberino Val d’Elsa, si è riunita la Giunta dell’Unione Comunale. 
 
 
All'appello nominale risultano: 
 

 
1) TRENTANOVI Giacomo      Presidente   PRESENTE 
                                                                                            
2) BARONCELLI David   Assessore   PRESENTE 
 
3) PESCINI Massimiliano         Assessore   PRESENTE 
 
4) SOTTANI Paolo                           Assessore                         PRESENTE  
 
 
 
PRESIEDE l'adunanza il Presidente dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino Giacomo 
Trentanovi con l'assistenza del Segretario Generale dell’Unione Dott. Rocco Cassano, 
incaricato della redazione del presente verbale. 
 
ACCERTATA la legalità del numero degli intervenuti, si passa all'esame dell'oggetto sopra 
indicato, il cui verbale è letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 
 
 
 
 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 2 

LA GIUNTA DELL’UNIONE COMUNALE 
 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale di Tavarnelle Val di Pesa n. 6 del 
06.02.2015, del Consiglio Comunale di Barberino Val d'Elsa n. 3 del 19.02.2015, del 
Consiglio Comunale di San Casciano Val di Pesa n. 9 del 05.02.2015 e del Consiglio 
Comunale di Greve in Chianti n. 3 del 06.02.2015 con la quale veniva approvato il 
“Protocollo d'Intesa tra i Comuni di Barberino Val d'Elsa, Greve in Chianti, San Casciano 
Val di Pesa e Tavarnelle Val di Pesa per lo sviluppo e la qualità dei servizi ai cittadini, per 
l’integrazione amministrativa e i risparmi di gestione e per la gestione delle funzioni nel 
territorio del Chianti mediante l’Unione Comunale del Chianti Fiorentino”;  

Considerato che la data del conferimento delle funzioni è stata stabilita e 
concordata nel 18.04.2016 e che da quella data sono stati trasferiti all'Unione Comunale 
l’Ufficio Servizi Sociali e quello Politiche per la casa e barriere architettoniche;  

Viste pertanto le Deliberazioni del Consiglio Comunale di Tavarnelle Val di Pesa n. 
3 del 26.01.2015, del Consiglio Comunale di Barberino Val d’Elsa n. 1 del 25.01.2016 e 
del Consiglio Comunale di San Casciano Val di Pesa n. 4 del 21.01.2016 di approvazione 
delle modifiche allo Statuto dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino;  

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale di Greve in Chianti n. 99 del 
22.12.2015, con cui il Comune di Greve in Chianti ha approvato lo Statuto dell'Unione 
Comunale del Chianti Fiorentino, costituita dai Comuni di Barberino Val d’Elsa, Greve in 
Chianti, San Casciano in Val di Pesa e Tavarnelle Val di Pesa, al fine di aderire alla 
stessa, ai sensi dell'art. 39 del medesimo Statuto e della L.R.T. n. 68/2011 e successive 
modificazioni ed integrazioni;  

Rilevato che l'Autorità Idrica Toscana (A.I.T.) con Deliberazione n. 5 del 
17.02.2016 ha approvato il Regolamento Regionale A.I.T. per l'attuazione di agevolazioni 
tariffarie a carattere sociale per il servizio idrico integrato che conferisce ai Comuni piena 
autonomia nel determinare la misura delle agevolazioni spettanti;  

Dato atto che l'Autorità Idrica Toscana, con Decreto del Direttore Generale n. 26 
del 12.06.2017, ha approvato la ripartizione per l'anno 2017 del fondo destinato ad 
agevolazioni tariffarie 2017 della Conferenza Territoriale n. 3 “Medio Valdarno” per 
l'erogazione delle agevolazioni tariffarie attribuendo € 72.500,37 ai Comuni facenti parte 
dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 

Verificato che fra le attività rientranti nella funzione dell’Ufficio Servizi Sociali è 
collocato anche il rimborso economico della tariffa del servizio idrico per le utenze deboli; 

Visto che la Conferenza dei Sindaci della Zona Fiorentina Sud - Est riunitasi in 
data 24.06.2016, in merito alle agevolazioni sulle tariffe del servizio idrico a favore delle 
utenze deboli, si è espressa per mantenere il più possibile uniformi i criteri per tutti i 
Comuni della Zona, rinviando comunque alle Giunte dei singoli Comuni l'approvazione dei 
criteri di ripartizione;  

Valutata la necessità di individuare criteri omogenei per l'erogazione dei contributi 
in oggetto, come specificato nell'allegato A) al presente atto a farne parte integrante e 
sostanziale, dando atto che le suddette somme dovranno essere erogate fino ad 
esaurimento delle risorse;  

Preso atto che secondo quanto previsto dal Regolamento A.I.T. all'art. 6, comma 4 
nel caso i cui i Comuni non riescano ad assegnare per intero il fondo disponibile tramite il 
bando che verrà successivamente approvato e pubblicato, potranno, entro l'anno di 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 3 

competenza, assegnare l'importo residuo ad altri beneficiari, con le modalità previste dal 
sopra citato Regolamento;  

Ritenuto necessario quindi procedere all'approvazione dei criteri di cui all'allegato 
A) per la redazione del bando pubblico per la ripartizione della somma complessiva di € 
72.500,37, dando atto che verrà stilata una graduatoria distinta per ogni Comune 
appartenente all'Unione Comunale del Chianti Fiorentino;  

Dato atto che le somme delle agevolazioni sulle utenze di cui al presente atto, 
derivanti dalle graduatoria approvate, saranno detratte direttamente dal gestore del 
servizio (Publiacqua S.p.A.) sulle bollette intestate ai richiedenti l'agevolazione e che, 
pertanto, tali importi non transitano dal Bilancio dell'Unione Comunale;  

Visto il parere favorevole reso ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000 dal Responsabile dell’Area Servizi alla Persona, per quanto concerne solo la 
regolarità tecnica del presente atto; 

Dato atto che non si acquisisce il parere in ordine alla regolarità contabile in 
quanto il presente atto non comporta impegno di spesa o diminuzione d’entrata; 

Con votazione unanime, palese e favorevole, resa nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1) di approvare le premesse suesposte quali parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 

2) di approvare i criteri per l'erogazione dei contributi in oggetto, come meglio 
specificato dell'allegato A) al presente atto a farne parte integrante e sostanziale, 
dando atto che la somma complessiva di €  72.500,37; 
 

3) di prendere atto che nel caso i cui i Comuni facenti parte dell'Unione Comunale del 
Chianti Fiorentino non riescano ad assegnare per intero il fondo disponibile tramite 
il bando che verrà successivamente approvato e pubblicato, potranno assegnare, 
entro l'anno di competenza, l'importo residuo ad altri beneficiari, con le modalità 
previste dal sopra citato Regolamento A.I.T., secondo quanto disposto dall'art. 6, 
comma 4; 
 

4) di dare mandato al Responsabile dell'Area Servizi alla Persona per la redazione di 
tutti gli atti finalizzati alla pubblicazione del bando, nonché alla formazione della 
relativa graduatoria, uniformandosi ai criteri contenuto nell'allegato A) al presente 
atto; 
 

5) di dare atto altresì che le somme delle agevolazioni sulle utenze idriche di cui al 
presente atto, derivanti dalle graduatorie approvate, saranno detratte direttamente 
dal gestore del servizio (Publiacqua S.p.A.) sulle bollette intestate ai richiedenti 
l'agevolazione e che pertanto, tali importi non transitano dal Bilancio dell'Unione 
Comunale; 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 4 

6) di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, al fine 
di garantire l'attivazione del progetto in tempi utili.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 5 

DELIBERAZIONE N.122/GU DEL 26.06.2017 
PARERE AI SENSI DELL'ART. 49, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267 DEL 18.08.2000, IN 
MERITO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE PER OGGETTO: 
 
Approvazione criteri per l'assegnazione dei rimborsi economici sulle tariffe del servizio 
idrico – Anno 2017. 
******************************************************************************************************* 
AREA SERVIZI ALLA PERSONA 
Ufficio Servizi Sociali 
 
La sottoscritta, nella sua qualità di Responsabile dell'Area Servizi alla Persona dell'Unione 
Comunale del Chianti Fiorentino; 
Vista la proposta di Deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica relativamente 
all'adozione della proposta di Deliberazione in oggetto da parte dell'organo competente; 
Tavarnelle V.P., 23.06.2017 
                          IL RESPONSABILE DELL' 

                              AREA SERVIZI ALLA PERSONA    
                                                  f.to Dott.ssa Lucia Frosini              
******************************************************************************************************* 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 6 

IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to Giacomo Trentanovi                 f.to  Dott. Rocco Cassano 
******************************************************************************************************* 

PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la Deliberazione viene pubblicata 
mediante affissione all’Albo Pretorio dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino in data 
odierna per 15 giorni consecutivi. 
 
Tavarnelle V.P., 29.06.2017 
                   IL SEGRETARIO GENERALE 
         f.to  Dott. Rocco Cassano 
 
******************************************************************************************************* 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

□ La presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni 
dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
x La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Tavarnelle V.P.,26.06.2017 
             IL SEGRETARIO GENERALE 
             f.to Dott. Rocco Cassano 
 
******************************************************************************************************* 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Io sottoscritto Segretario Generale dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino, certifico 
che copia della presente Deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio per la pubblicazione 
per 15 giorni consecutivi dal __________ al ________, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e che contro di essa non sono state presentate opposizioni. 
 
Tavarnelle V.P., ___________         IL SEGRETARIO GENERALE 
               Dott. Rocco Cassano 
 
******************************************************************************************************* 
 


